Á
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

GABINETE DO DEPUTADO WASNY DE ROURE

Gabinete 5 - 2o Andar Tel: 3348-8050/8052 +
MQÇ.ÃQ moq..ipso {zoW

(Do Deputado Wasny de Roure)

Parabeniza e homenageia a Escola Classe

Riacho Fundo, pelo seu 50o aniversário

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito
Federal:

Com fundamento no art. 144 do Regimento Interno desta Casa. proponho aos
nobres pares parabenizar e homenagear a Escola Classe Riacho Fundo, pelo seu 50o
aniversário.

$etof Protocolo Legislativo
MO NO 3.050 / .20. l:l

JUSUnCAçÃO

A Escola Classe Riacho Fundo, carinhosamente conhecida como Ruralzinha. foi
fundada em 1968. Localizada numa área de preservação ambiental, Granja Modelo
Riacho Fundo, a escola é cercada por algumas pequenas chácaras, habitadas por
funcionários do GDF. E considerada uma escola de área rural.

No início, funcionava em um galpão, o mesmo onde ficavam alojados os
funcionários solteiros da Granja Modelo 03 do Riacho Fundo. Atendia os filhos dos
funcionários desta granja, propriedade do governo brasileiro, onde se produzia de
tudo: frutas, verduras, leite, carnes etc. Segundo relato de antigos moradores da
Região e ex-funcionários da escola, a Fazenda, como era chamada, "era uma beleza,
era a felicidade de todos, tinha de tudo com fartura".

q

Posteriormente. em 1978, a escola foi transferida para o local onde funciona
atualmente, tendo apenas o bloco central com duas salas de aula, secretaria.
direção, cozinha e banheiros. Com a distribuição dos lotes do Riacho Fundo 11, em
1998 foi construído um segundo bloco de alvenaria. Mais tarde, com o aumento da
demanda, foi feita uma ampliação, dois blocos de madeirite, que são utilizados até os
dias atuais.

Com o passar do tempo, a Granja Modelo Riacho Fundo sofreu algumas
alterações decorrentes da desenfreada e irregular ocupação humana e da ausência
de políticas públicas, como a falta de saneamento básico, problemas
socioeconómicos, desemprego, marginalização crescente das áreas urbanas e rurais

www.cl .df.aov.br /
1. /rHiKr

Á
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

GABINETE DO DEPUTADO WASNY DE ROURE
Gabinete 5 - 2a Andar Tel: 3348-8050/8052 6

4ã B.egiãQ.Administrativa (RA) do Riacho Fundo ll bem çgpQ..peia fb ta
hêCessídadChümanãí Tuniüade%amilhr

da maior

Desta forma, pela história de sucesso e desenvolvimento de ações
transformadoras que contribuem para a melhoria da qualidade de vida da sua
comunidade, conclamo aos nobres pares a aprovação da presente moção.

Sala das Sessões, em de de 2018

Dep. PT/DF

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 gab 05 - CEP 70094-902
www .cl.df.aov .br

Brasília-DF - Tel.(61) 3348-8050

IRF

6 CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
CÂMARA

LEGISLATIVA
DtST RITO F[O[RAL

Unidade responsável: Secretaria Legislativa

Assunto: Distribuição da Moção ne 1.050/18

Autoria: Deputado(a) Wasny de Roure(PT)

Ao SPL para indexações, em seguida a Secretaria Legislativa, em

caráter de URGÊNCIA(art. 144, $ 2Q, RI), para inclusão na Ordem do Dia(art.

144, RI).

Em 28/08/18

/

MABCELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 13.821

Assessor Especial